



平成26年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年9月25日

上場取引所 名

上場会社名 アスカ株式会社

コード番号 7227 URL <http://www.aska.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 杉本 篤哉

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 竹之内 敏昭

TEL 0566-36-7771

四半期報告書提出予定日 平成26年10月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年11月期第3四半期の連結業績(平成25年12月1日～平成26年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年11月期第3四半期	13,897	2.2	257	27.9	336	△22.4	184	△19.6
25年11月期第3四半期	13,604	△9.8	201	△49.1	433	△7.1	229	△0.1

(注) 包括利益 26年11月期第3四半期 251百万円 (△64.4%) 25年11月期第3四半期 706百万円 (122.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年11月期第3四半期	32.39	—
25年11月期第3四半期	40.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年11月期第3四半期	20,421	5,530	27.1
25年11月期	19,034	5,397	28.3

(参考) 自己資本 26年11月期第3四半期 5,524百万円 25年11月期 5,392百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年11月期	—	4.00	—	7.00	11.00
26年11月期	—	3.00	—		
26年11月期(予想)				7.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成26年11月期の連結業績予想(平成25年12月1日～平成26年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,900	△1.1	300	△10.8	430	△24.4	210	△27.6	36.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年11月期3Q	5,715,420 株	25年11月期	5,715,420 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

26年11月期3Q	5,772 株	25年11月期	5,736 株
-----------	---------	---------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年11月期3Q	5,709,664 株	25年11月期3Q	5,709,684 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費増税による景気の落込みがあったものの雇用情勢の好転が続き、企業収益の改善や設備投資が持ち直す等、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況のなかで、当社グループは提案型の営業を積極的に展開するとともに、より効率的な製造体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高138億9,774万円（前年同四半期比2.2%増）、営業利益は2億5,717万円（前年同四半期比27.9%増）、経常利益は3億3,610万円（前年同四半期比22.4%減）、四半期純利益は1億8,494万円（前年同四半期比19.6%減）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

〔自動車部品事業〕

消費税率引き上げに伴う需要の反動減があった結果、当事業の売上高は89億8,465万円（前年同四半期比1.6%減）となりました。

〔配電盤事業〕

新規得意先への受注拡大を積極的に展開した結果、当事業の売上高は16億5,399万円（前年同四半期比5.8%増）となりました。

〔ロボットシステム事業〕

自動車部品メーカーの海外工場向けの自動化システム及び大口の制御システムが好調に推移したこと、及び第1四半期連結会計期間より北米子会社ASKA USA CORPORATIONを連結範囲に含めた結果、当事業の売上高は23億4,549万円（前年同四半期比15.1%増）となりました。

〔モータースポーツ事業〕

各種イベントを企画し集客強化を図った結果、当事業の売上高は7億1,108万円（前年同四半期比3.7%増）となりました。

〔人材教育事業〕

新規得意先に対する受注活動を積極的に展開した結果、当事業の売上高は2億251万円（前年同四半期比6.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は204億2,153万円で前連結会計年度末に比べ13億8,721万円の増加となりました。これは主に有形固定資産が増加したことによるものであります。

負債は、148億9,119万円で前連結会計年度末に比べ12億5,423万円の増加となりました。これは主に借入金が増加したことによるものであります。

純資産は、55億3,034万円で前連結会計年度末に比べ1億3,298万円の増加となりました。これは主に利益剰余金とその他の価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、27.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しにつきましては、平成26年6月26日の決算発表時に公表いたしました連結の業績予想を修正しております。詳しくは、本日発表いたしました「通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、第1四半期連結会計期間より、ASKA USA CORPORATIONは、重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,461,032	1,301,242
受取手形及び売掛金	3,600,149	2,838,438
商品及び製品	114,446	111,202
仕掛品	781,532	1,186,476
原材料及び貯蔵品	273,350	287,492
その他	699,332	843,237
流動資産合計	6,929,843	6,568,090
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,947,920	3,241,637
機械装置及び運搬具（純額）	1,148,656	1,061,174
土地	4,443,149	4,766,265
その他（純額）	1,097,936	2,474,625
有形固定資産合計	9,637,662	11,543,702
無形固定資産		
投資その他の資産	14,571	14,229
投資有価証券	1,685,446	1,522,763
その他	766,801	772,752
投資その他の資産合計	2,452,247	2,295,515
固定資産合計	12,104,481	13,853,447
資産合計	19,034,325	20,421,537
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,476,775	1,717,754
短期借入金	1,180,000	3,420,000
1年内返済予定の長期借入金	2,127,828	2,080,721
未払金	2,159,455	1,836,982
未払法人税等	196,282	67,005
賞与引当金	15,634	117,934
その他	571,950	1,060,586
流動負債合計	8,727,927	10,300,985
固定負債		
長期借入金	3,908,296	3,502,212
退職給付引当金	618,814	629,275
役員退職慰労引当金	266,290	281,665
その他	115,634	177,054
固定負債合計	4,909,036	4,590,208
負債合計	13,636,963	14,891,194

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	903,842	903,842
資本剰余金	901,555	901,555
利益剰余金	2,942,648	3,007,573
自己株式	△3,505	△3,537
株主資本合計	4,744,541	4,809,434
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	581,979	661,392
為替換算調整勘定	65,542	53,395
その他の包括利益累計額合計	647,522	714,788
少数株主持分	5,298	6,120
純資産合計	5,397,362	5,530,343
負債純資産合計	19,034,325	20,421,537

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年8月31日)
売上高	13,604,740	13,897,745
売上原価	12,428,235	12,615,849
売上総利益	1,176,504	1,281,895
販売費及び一般管理費	975,383	1,024,717
営業利益	201,121	257,178
営業外収益		
受取利息	9,118	5,151
受取配当金	19,555	23,233
受取地代家賃	28,808	38,849
為替差益	140,873	8,950
その他	82,837	44,216
営業外収益合計	281,194	120,401
営業外費用		
支払利息	38,149	35,341
その他	10,801	6,134
営業外費用合計	48,951	41,475
経常利益	433,364	336,104
特別利益		
投資有価証券売却益	—	24,340
特別利益合計	—	24,340
特別損失		
減損損失	62,040	—
特別損失合計	62,040	—
税金等調整前四半期純利益	371,324	360,445
法人税、住民税及び事業税	192,585	183,174
法人税等調整額	△51,223	△7,361
法人税等合計	141,361	175,813
少数株主損益調整前四半期純利益	229,962	184,631
少数株主利益又は少数株主損失(△)	37	△310
四半期純利益	229,925	184,942

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	229,962	184,631
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	315,418	79,412
為替換算調整勘定	161,095	△12,323
その他の包括利益合計	476,514	67,088
四半期包括利益	706,477	251,720
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	705,151	251,898
少数株主に係る四半期包括利益	1,325	△177

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年12月1日至平成25年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	配電盤事業	ロボットシ ステム事業	モーター スポーツ事業	人材教育 事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高								
外部顧客への売上高	9,127,083	1,563,130	2,038,536	685,943	190,047	13,604,740	—	13,604,740
セグメント間の内部 売上高又は振替高	957	10,960	26,608	750	2,629	41,904	△41,904	—
計	9,128,040	1,574,090	2,065,144	686,693	192,676	13,646,645	△41,904	13,604,740
セグメント利益	3,453	6,697	70,945	64,955	44,449	190,501	10,620	201,121

(注) 1. セグメント利益の調整額10,620千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II. 当第3四半期連結累計期間(自平成25年12月1日至平成26年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	配電盤事業	ロボットシ ステム事業	モーター スポーツ事業	人材教育 事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高								
外部顧客への売上高	8,984,653	1,653,990	2,345,492	711,089	202,518	13,897,745	—	13,897,745
セグメント間の内部 売上高又は振替高	665	107,320	54,172	375	5,429	167,962	△167,962	—
計	8,985,319	1,761,311	2,399,664	711,464	207,947	14,065,708	△167,962	13,897,745
セグメント利益	34,284	83,421	43,422	55,946	29,483	246,558	10,620	257,178

(注) 1. セグメント利益の調整額10,620千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。